



COMUNE DI ORTUERI

Provincia di Nuoro

08036 Ortueri - Via Cavallotti,12 - tel. 078466223 fax 078466406

protocollo@pec.comune.ortueri.nu.it

<http://www.comune.ortueri.nu.it>



VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 45 del 01-06-2023	Oggetto: PNRR - M2C4 Investimento 2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del Territorio e l'efficienza energetica dei Comuni - CUP: J37H19002180001 - Manutenzione e Messa in Sicurezza Tratto Stradale denominato "Sa Ia de Is Camminantes". CIG: 9415385D7C. CIG Professionista: Z4A35BEA1F. Approvazione perizia di variante e suppletiva
-------------------------------------	--

L'anno duemilaventitre il giorno uno del mese di giugno alle ore 12:15 nell'Ufficio del Sindaco del Comune di Ortueri, si è riunita la Giunta Comunale, sotto la Presidenza del Sindaco Francesco Carta,

Sono intervenuti:

Carta Francesco	P	Sindaco	
Pusceddu Stefano	P	Vice Sindaco	
Bonu Mauro	P	Assessore	
Perra Monica	P	Assessore	

risultano presenti n. 4 e assenti n. 0.

Assiste Segretario Comunale Enrica Olla il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco Francesco Carta, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra riportato.

LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO CHE la presente seduta della Giunta Comunale avviene con modalità mista, attraverso la partecipazione in presenza del Sindaco, Sig. Carta Francesco e dell' Assessore Pusceddu e a distanza degli altri componenti (Assessore Perra M e Assessore Bonu M.) e del Segretario Comunale, Dott.ssa Olla Enrica, secondo le modalità individuate dal Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Consiglio e Giunta Comunale in video/audio conferenza, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 15.04.2022;

VISTA la proposta di Deliberazione n. 47 del 25.05.2023 redatta dal Responsabile del Servizio Tecnico, che si sostanzia nel provvedimento che segue;

PREMESSO CHE:

- con decreto del Direttore Centrale per la finanza locale dell'8 novembre 2021, in applicazione dell'articolo 1 comma 139-bis, della legge 30 dicembre 2018, n.145, sono stati assegnati ai Comuni, in seguito alla procedura di scorrimento della graduatoria di cui all'allegato 2 del decreto 25 agosto 2021, contributi pari a euro 1.696.722.093,37 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 del medesimo articolo 1;
- sulla base dei succitati decreti, sono state assegnate complessivamente al Comune di Ortueri somme pari € 740.000,00 da destinare a interventi sulla viabilità, così suddivise:

N. ORD	COD MINIST. INTERNO	CODICE BDAP	CUP	COSTO COMPLESSIVO	QUOTA FINANZIATA	RICHIESTA CONTRIBUTIVO
7989	5200530640	511342929613283000	J37H19002180001	€ 350.000,00	€ 70.000,00	€ 280.000,00
7990	5200530640	511342929613283000	J37H19002170001	€ 60.000,00	€ 0,00	€ 60.000,00
7991	5200530640	511342929613283000	J37H19002160001	€ 490.000,00	€ 90.000,00	€ 400.000,00
				€ 900.000,00	€ 160.000,00	€ 740.000,00

- la quota parte delle predette somme corrispondente al n. ord. 7989, pari a € 350.000,00 (relativa a finanziamento per € 280.000,00 e quota di compartecipazione comunale per € 70.000,00) è stata destinata dall'amministrazione comunale a finanziare i lavori in oggetto;
- con **Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 44 del 01/04/2022** è stato affidato l'incarico di Progettazione Preliminare, Definitiva, Esecutiva, Direzione Lavori, Misure e Contabilità, C.S.E., Certificato di Regolare Esecuzione, Verifiche e Collaudi, a
DELIBERA DI GIUNTA n.45 del 01-06-2023 COMUNE DI ORTUERI

favore dell'Ing. Fabrizio Musu (codice 6258) iscritto all'ordine degli Ingegneri della Provincia di Cagliari al n° 6415 – C.F.: MSUFRZ78M02G113W - P. IVA n° 03092970924 che ha offerto un ribasso d'asta del 5,065% per un'offerta economica pari a € 21.500,00 oltre oneri previdenziali 4% - € 860,00 - totale complessivo € 22.360,00;

- con **Delibera di Giunta Municipale n. 81 del 13/09/2022** è stato approvato il Progetto definitivo- esecutivo dei LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA VICINALE PUBBLICA DENOMINATA "SA IA DE SOS CAMINANTES" avente il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO		
Importo dei lavori a base d'asta		256.903,40 €
Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza	1,50%	3.853,55 €
IMPORTO DEI LAVORI E ONERI SICUREZZA IN PROGETTO		260.756,95 €
Somme a disposizione dell'Amministrazione		
IVA 22% sui lavori e oneri di sicurezza	22,00%	57.366,53 €
Spese tecniche nette Progettazione, CSP, CSE, DL		21.500,00 €
Oneri contributivi 4% su spese tecniche	4,00%	860,00 €
IVA sulle spese tecniche e oneri contributivi	0,00%	0,00 €
Accantonamenti per modifiche alle opere da eseguire (articolo 106, comma 1, lettera "a" del d.lgs. 50/2016)	1,00%	2.607,57 €
Copertura di oneri derivanti dall'applicazione dell'art. 205 Dlgs.50/2016 e s.m.i. (3%)	1,00%	2.607,57 €
Incentivi art. 113 D. Lgs.50/13	1,00%	2.607,57 €
Imprevisti		1.693,81 €
Importo delle somme a disposizione dell'Amministrazione		89.243,05 €
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO		350.000,00 €

- con **Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 172 del 05/10/2022** sono stati aggiudicati in via definitiva i lavori in appalto all'operatore economico Ulestri S.r.l. avente sede legale in Ilbono (Nu), Via Ulestri n. 32, P. IVA: 01600060915, che ha offerto un ribasso percentuale pari al -7,1 % sull'importo a base di gara di € 256 903,40 per un totale dell'offerta economica pari a € 238.663,26 oltre € 3.853,55 di oneri sicurezza non soggetti a ribasso e € 53.353,70 di Iva al 22%, per un importo totale di € 295.870,51 rideterminando il Q.E. nel seguente modo:

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA VICINALE DENOMINATA SA IA DE IS CAMINANTES QUADRO ECONOMICO DI CONTRATTO	
Importo dei lavori a base d'asta	256 903,40 €
Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza	3 853,55 €
IMPORTO DEI LAVORI IN PROGETTO	260 756,95 €

DELIBERA DI GIUNTA n.45 del 01-06-2023 COMUNE DI ORTUERI

Ribasso d'asta	7,1000%	18 240,14 €
Importo lavori al netto del ribasso		238 663,26 €
Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza		3 853,55 €
IMPORTO CONTRATTO		242 516,81 €
Somme a disposizione dell'Amministrazione		
IVA 22 % sui lavori e oneri di sicurezza		53 353,70 €
Spese tecniche nette Progettazione, CSP, CSE, DL		21 500,00 €
Oneri contributivi 4% su spese tecniche		860,00 €
Accantonamenti per modifiche alle opere da eseguire (articolo 106, comma 1, lettera "a" del d.lgs. 50/2016 (1 %)		2 607,57 €
Accordi bonari art. 205 D. Lgs. 50/16 (1%)		2 607,57 €
Incentivi art. 113 D. Lgs.50/13 (1%)		2 607,57 €
Contributo ANAC gara d'appalto		225,00 €
Imprevisti		1 468,81 €
Economie d'asta Iva inclusa		22 252,97 €
Importo delle somme a disposizione dell'Amministrazione		107 483,19 €
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO		350 000,00 €

- in data 04/11/2022 è stato stipulato contratto d'appalto Rep. n. 10/2022 con la ditta Ulestri S.r.l.;
- in data 11/10/2022 sono stati consegnati i lavori in via d'urgenza;

VISTO il Piano italiano denominato Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio, elaborato in conformità con le indicazioni del Regolamento (UE) 2021/241, che all'art. 3 ne definisce l'ambito di applicazione individuandone i pilastri: transizione verde; trasformazione digitale; crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, coesione sociale e territoriale; salute e resilienza economica, sociale e istituzionale; politiche per la prossima generazione, articolandosi in 6 missioni, 16 componenti, 197 misure che comprendono 134 investimenti e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e funzionali a realizzare gli obiettivi economici e sociali definiti dal Governo italiano, missioni che sono le seguenti:

- Missione 1: digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura;
- Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica;
- Missione 3: infrastrutture per una mobilità sostenibile;
- Missione 4: istruzione e ricerca;
- Missione 5: inclusione e coesione;
- Missione 6: salute;

DATO ATTO che l'art. 17, paragrafo 2 del Regolamento UE 2021/241 dispone che “sono ammissibili le Misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020 a condizione che soddisfino i requisiti di cui al presente Regolamento”. La data limite del 1° febbraio 2020, stabilita dal Regolamento UE 2021/241, è stata individuata per permettere l'inclusione di Misure in linea con gli obiettivi del RRF ma le cui fasi iniziali sono state avviate durante il periodo della pandemia COVID-19;

VISTA la Tabella finanziaria delle Misure rientranti nel PNRR allegato 1 al Manuale delle procedure finanziarie (aggiornata alla data del 15 luglio 2022), la quale individua gli investimenti rientranti nel PNRR, distinguendoli tra:

1. progetti in essere, relativi a linee di finanziamento previste da disposizioni di legge già in vigore e confluite nel PNRR (PNRR-non nativi);
2. nuovi progetti nati nell'ambito del PNRR (PNRR-nativi).

RICHIAMATA integralmente la Deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 21/10/2022 avente in oggetto “Progetti non nativi PNRR - Ricognizione degli interventi e perimetrazione dei capitoli di entrata e di spesa in attuazione delle indicazioni fornite dalla ragioneria generale dello stato. Variazione al Piano Esecutivo di Gestione” con la quale è stato aggiornato il PEG conseguentemente alla ricognizione dei Finanziamenti pervenuti a questo ente e confluiti negli interventi finanziati con le risorse PNRR – progetti non nativi PNRR, attraverso la quale si è provveduto, in linea con le disposizioni della Circolare n. 26/2022 della Ragioneria Generale dello Stato, alla ridenominazione dei capitoli di entrata e di spesa dedicati agli interventi non nativi PNRR, alla riclassificazione dei residui attivi al 01/01/2022 e alla istituzione di nuovi capitoli, sia in entrata che in spesa, dedicati per ogni singolo CUP relativo alle opere non native PNRR;

RICHIAMATE:

- la **Determinazione del Servizio Tecnico n. 208 del 13/12/2022** di presa d'atto della Deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 21/10/2022, con la quale è stato aggiornato il PEG conseguentemente alla ricognizione dei Finanziamenti pervenuti a questo ente e confluiti negli interventi finanziati con le risorse PNRR – progetti non nativi PNRR, la quale si intende anch'essa richiamata integralmente;
- la **Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 1 del 19/01/2023** con la quale è stato approvato e liquidato il SAL n. 1 alla ditta appaltatrice Ulestri S.r.l. (codice 1003153) avente importo pari a complessivi € 206.885,55 dati da € 169.578,32 di imponibile ed € 37.307,23 di iva al 22%;

VISTI:

- il verbale di sospensione dei lavori predisposto dal D.L. in data 15/02/2023 di cui al prot. n. 914 del 17/02/2023;
- la proposta di variante ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera c) predisposta dal D.L. in data 27/02/2023 di cui al prot. n. 1125 del 28/02/2023 nella quale si evidenzia che sono sopraggiunti imprevisti naturali e ambientali causati da incessanti precipitazioni meteoriche che hanno originato gravi dissesti e dilavamenti, nel tratto di strada “de is caminantes” che dalla S.S. 388 collega la strada comunale (P.I.P. - loc. Frau Cossu), causa principalmente

DELIBERA DI GIUNTA n.45 del 01-06-2023 COMUNE DI ORTUERI

dall'ostruzione delle cunette e dei cavalcavias con conseguente allagamento e pericolo di percorribilità della S.S. 388 all'incrocio con "sa ia de is caminantes";

- l'autorizzazione alla redazione della perizia suppletiva e di variante predisposta dal Responsabile Unico del Procedimento di cui al prot. n. 1717 del 31/03/2023;

RILEVATO che durante l'esecuzione dei lavori si rende necessario eseguire ulteriori opere e precisamente:

➤ **VARIANTE IN CORSO D'OPERA DI CUI ALL'ART. 106 COMMA 1 LETT. C) DEL D.LGS. 50/2016: modifica determinata da circostanze imprevedute e imprevedibili che non altera la natura generale del contratto:**

- **pulizia e decespugliatura da arbusti e vegetazione**

Pulizia della carreggiata e delle cunette laterali dalla vegetazione presente composta da arbusti di media altezza e erbe infestanti. Lo sfalcio da arbusti e vegetazione verrà eseguito per una larghezza di circa 1,50 m laterali alla carreggiata in entrambi i lati;

- **rincofigurazione del piano stradale esistente e realizzazione dello strato di fondazione**

Livellazione dell'attuale fondo stradale per alcuni tratti eccessivamente dissestato a causa della non regimentazione delle acque meteoriche e la conseguente formazione di canali nella carreggiata. Seguirà costipamento meccanico del rilevato in tout venant fino a raggiungere una densità massima pari al 90% della massima AASHO modificata per il corpo del rilevato e al 95% per gli strati superficiali, con una portanza caratterizzata in superficie da un modulo di deformazione non minore di Kg/cmq (da N/cm²) 500, compreso l'innaffiamento o l'essiccamento del materiale a seconda dell'umidità naturale in esso contenuta, fino a ottenere l'umidità ottimale, compreso anche la ripresa e l'allontanamento del materiale pietroso le cui dimensioni ostacolassero il lavoro dei mezzi meccanici di costipamento;

- **ripristino e formazione delle cunette**

Pulizia da elementi ostruenti, quali pietre, arbusti e riconfigurazione delle cunette con sezione minima 50 x 50 x 70 cm al fine di ripristinare la regimentazione idraulica e convogliare il deflusso delle acque verso gli avvallamenti del tracciato in esame.

ACQUISITI AGLI ATTI:

- la nota Ns. prot. n. 2663 del 22.05.2023 e successiva integrazione con Ns. prot. n. 2736 del 25/05/2023, trasmessa a mezzo pec dalla Direzione Lavori, con la quale è stata trasmessa la perizia di variante e suppletiva, redatta ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera c) del D.lgs. 50/2016, costituita dai seguenti elaborati:

DELIBERA DI GIUNTA n.45 del 01-06-2023 COMUNE DI ORTUERI

- ALL. 15 - RELAZIONE TECNICA DI VARIANTE;
- ALL. 16 – QUADRO ECONOMICO COMPARATIVO;
- ALL. 17 – COMPUTO METRICO VARIANTE;
- ALL. 18 – QUADRO COMPARATIVO;
- ATTO DI SOTTOMISSIONE;
- TAV. 01A – INQUADRAMENTO VARIANTE;
- TAV. 02A – PLANIMETRIA GENERALE VARIANTE;

RISCONTRATO CHE in seguito alla suddetta perizia suppletiva e di variante, si ridefinisce il quadro economico dell'opera nel seguente modo:

QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA - PERIZIA SUPPLETTIVA E DI VARIANTE						
DESCRIZIONE			PROGETTO	APPALTO	PERIZIA	Δ
A	LAVORI A BASE DI APPALTO					
a1	Importo dei lavori a base d'asta		256.903,40 €	256.903,40 €	281.629,54 €	
a1.1	RIBASSO D'ASTA IMPRESA	-7,10%		-18.240,14 €	-19.995,70 €	
a1.2	IMPORTO CONTRATTUALE NETTO			238.663,26 €	261.633,84 €	
a2	Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza		3.853,55 €	3.853,55 €	3.853,55 €	
	TOTALE IMPORTO DEI LAVORI E ONERI SICUREZZA		260.756,95 €	242.516,81 €	265.487,39 €	22.970,58 €
B	SOMME A DISPOSIZIONE					
b1	IVA 22% sui lavori e oneri di sicurezza		57.366,53 €	53.353,70 €	58.407,23 €	5.053,53 €
b2	Spese tecniche nette Progettazione, CSP, CSE, DL		21.500,00 €	21.500,00 €	21.500,00 €	0,00 €
b3	Oneri contributivi 4% su spese tecniche		860,00 €	860,00 €	860,00 €	0,00 €
b4	IVA sulle spese tecniche e oneri contributivi		0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
b5	Accantonamenti per modifiche alle opere da eseguire (articolo 106, comma 1, lettera "a" del d.lgs. 50/2016		2.607,57 €	2.607,57 €	0,00 €	-2.607,57 €
b6	Copertura di oneri derivanti dall'applicazione dell'art. 205 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. (3%)		2.607,57 €	2.607,57 €	2.607,57 €	0,00 €
b7	Incentivi art. 113 D. Lgs. 50/13		2.607,57 €	2.607,57 €	0,00 €	-2.607,57 €
b8	Imprevisti		1.468,81 €	1.468,81 €	912,81 €	-556,00 €
b9	Contributo ANAC		225,00 €	225,00 €	225,00 €	0,00 €
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		89.243,05 €	85.230,22 €	84.512,61 €	-717,61 €
C	ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA IMPRESA			22.252,97 €		
	IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B+C)		350.000,00 €	350.000,00 €	350.000,00 €	

DATO ATTO che il Direttore dei lavori ritiene concedibile una proroga del periodo contrattuale paria a 16 giorni;

ACCERTATO CHE la modifica al contratto di appalto in corso di validità, autorizzata dal RUP, rientra nella fattispecie disciplinata dall'Art. 1 comma 106 lettera c) del D.lgs. 50/2016 in quanto conseguente a condizioni impreviste e imprevedibili al momento della redazione del progetto definitivo – esecutivo, emerse incorso d'opera e che hanno determinato la necessità di una modifica progettuale in termini di lavorazioni e quantità, al fine di conseguire le finalità determinate dall'Amministrazione;

DELIBERA DI GIUNTA n.45 del 01-06-2023 COMUNE DI ORTUERI

RILEVATO CHE:

- le modifiche al progetto apportate con la variante di che trattasi sono necessarie per il perseguimento degli obiettivi dell'intervento in parola;
- la perizia suppletiva e di variante in approvazione comporta un incremento dell'importo contrattuale dei lavori netto pari a € 22.970,58, portandolo da netti € 242.516,81 a netti 265.487,39 oltre oneri Iva nella misura del 22 pari a € 58.407,23 % per un totale complessivo di 323.894,62;
- i prezzi applicati sono quelli presenti nel contratto principale per le lavorazioni già previste;
- la variante non altera la natura complessiva del contratto

VISTO l'art. 106 del D.lgs. 50/2016, il quale disciplina le "Modifiche di contratti durante il periodo di efficacia" ed in particolare il comma 1 lettera c) il quale prevede:

- comma 1) *Le modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP con le modalità previste dall'ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti:*

c) ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo quanto previsto per gli appalti nei settori ordinari dal comma 7:

1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto del contratto assumono la denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le predette circostanze può rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti;

VISTO:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 50/2016 smi;
- la Legge n. 241/1990;
- lo statuto dell'Ente;

RICHIAMATO:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale, esecutiva, n. 5 del 03.04.2023, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023-2025 con i relativi allegati;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale, esecutiva, n.6 del 03.04.2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione del Comune di Ortueri per l'anno 2023 ed il Bilancio per il Triennio 2023-2025;
- la Delibera di Giunta Comunale n° 37 del 24/04/2023 di Approvazione del PEG - Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023/2025;
- l'art. 48 - comma 2° del Decreto Legislativo n. 267/2000 recante disposizioni sulle competenze della Giunta;

RITENUTO:

- di approvare la perizia suppletiva e di variante redatta ai sensi dell'art. 106, comma 1) lett. c) del D.lgs. 50/2016 dal progettista direttore dei lavori, dott. Ing. Fabrizio Musu, depositata in originale agli atti e parte integrante e sostanziale del presente Atto;

ACQUISITO, sulla proposta di Deliberazione:

- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi di quanto previsto dall'art. 49 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi di quanto previsto dall'art. 49 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano, ad esito unanime.

DELIBERA

1. **DI PRENDERE ATTO** ed accettare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché motivazione del dispositivo del presente atto;
2. **DI APPROVARE** la perizia suppletiva e di variante redatta dal progettista direttore dei lavori, Dott. Ing. Fabrizio Musu, ai sensi dell'art. 106, comma 1) lett. c) del D.lgs. 50/2016, depositata in originale agli atti e parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, che si compone dei seguenti elaborati, che costituiscono parte integrante del presente atto:

- ALL. 15 - RELAZIONE TECNICA DI VARIANTE;
- ALL. 16 – QUADRO ECONOMICO COMPARATIVO;
- ALL. 17 – COMPUTO METRICO VARIANTE;
- ALL. 18 – QUADRO COMPARATIVO;
- ATTO DI SOTTOMISSIONE;
- TAV. 01A – INQUADRAMENTO VARIANTE;

DELIBERA DI GIUNTA n.45 del 01-06-2023 COMUNE DI ORTUERI

- TAV. 02A – PLANIMETRIA GENERALE VARIANTE;

3. DI APPROVARE il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA - PERIZIA SUPPLETTIVA E DI VARIANTE						
DESCRIZIONE			PROGETTO	APPALTO	PERIZIA	Δ
A	LAVORI A BASE DI APPALTO					
a1	Importo dei lavori a base d'asta		256.903,40 €	256.903,40 €	281.629,54 €	
a1.1	RIBASSO D'ASTA IMPRESA	-7,10%		-18.240,14 €	-19.995,70	
a1.2	IMPORTO CONTRATTUALE NETTO			238.663,26 €	261.633,84 €	
a2	Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza		3.853,55 €	3.853,55 €	3.853,55 €	
	TOTALE IMPORTO DEI LAVORI E ONERI SICUREZZA		260.756,95 €	242.516,81 €	265.487,39 €	22.970,58 €
B	SOMME A DISPOSIZIONE					
b1	IVA 22% sui lavori e oneri di sicurezza		57.366,53 €	53.353,70 €	58.407,23 €	5.053,53 €
b2	Spese tecniche nette Progettazione, CSP, CSE, DL		21.500,00 €	21.500,00 €	21.500,00 €	0,00 €
b3	Oneri contributivi 4% su spese tecniche		860,00 €	860,00 €	860,00 €	0,00 €
b4	IVA sulle spese tecniche e oneri contributivi		0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
b5	Accantonamenti per modifiche alle opere da eseguire (articolo106, comma 1, lettera "a" del d.lgs. 50/2016		2.607,57 €	2.607,57 €	0,00 €	-2.607,57 €
b6	Copertura di oneri derivanti dall'applicazione dell'art. 205 Dlgs.50/2016 e s.m.i. (3%)		2.607,57 €	2.607,57 €	2.607,57 €	0,00 €
b7	Incentivi art. 113 D. Lgs.50/13		2.607,57 €	2.607,57 €	0,00 €	-2.607,57 €
b8	Imprevisti		1.468,81 €	1.468,81 €	912,81 €	-556,00 €
b9	Contributo ANAC		225,00 €	225,00 €	225,00 €	0,00 €
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		89.243,05 €	85.230,22 €	84.512,61 €	-717,61 €
C	ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA IMPRESA			22.252,97 €		
	IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B+C)		350.000,00 €	350.000,00 €	350.000,00 €	

4. DI DARE ATTO CHE:

- la perizia suppletiva e di variante in approvazione comporta un incremento dell'importo contrattuale dei lavori netto pari a € 22.970,58, portandolo da netti € 242.516,81 a netti 265.487,39 oltre oneri Iva nella misura del 22 pari a € 58.407,23 % per un totale
DELIBERA DI GIUNTA n.45 del 01-06-2023 COMUNE DI ORTUERI

complessivo di 323.894,62 che trovano copertura dalle somme derivanti dalle economie da ribasso d'asta e dalle somme a disposizione;

5. **DI DEMANDARE** al Responsabile del servizio tecnico l'adozione di tutti gli atti gestionali conseguenti e necessari finalizzati alla definizione degli interventi in argomento;
6. **DI DISPORRE** la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio e sul Sito Istituzionale dell'Ente, in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013;
7. **DI DICHIARARE**, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.lgs. N. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
F.to Francesco Carta

Il Segretario Comunale
F.to Enrica Olla

Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. si esprime il parere
Regolarità Tecnica per quanto concerne la regolarità tecnica.

Ortuери 25-05-23

Il Responsabile del Servizio
F.to **Coghe Angelo**

Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. si esprime il parere
Regolarità contabile per quanto concerne la regolarità contabile.

Ortuери 29-05-23

Il Responsabile del Servizio
F.to **Corongiu Rosalba**

PUBBLICAZIONE

Attesto che la deliberazione in oggetto è pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi
all'albo pretorio informatico sul sito istituzionale <http://www.comune.ortuери.nu.it/>.
Ortuери, 06-06-2023

L'impiegato incaricato
F.to

Copia Conforme all'originale ad uso amministrativo

L'impiegato incaricato